
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 29 del 28/05/2015   

 

 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2014: ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DI GESTIONE 

 

 

L'anno duemilaquindici, addì  ventotto del mese di Maggio  alle ore 20:30, nella Sede Comunale, si 

è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti 

dal vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BERTONI MARCO X  

2 RINALDI PATRICK X  9 BAIGUINI LORENZO X  

3 BONADEI ANDREA X  10 BONALDI GIANPIETRO X  

4 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  11 BETTOLI LUIGI X  

5 BAIGUINI FEDERICO  X 12 MARTINELLI GIAN PIETRO  X 

6 AZZARINI ERNESTO X  13 FIGAROLI ROMINA  X 

7 BOTTICCHIO VALENTINO 

VALTER 

X      

 

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 3 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.3 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2014: ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DI GESTIONE    

Entra in aula alle ore 20.53 l’Assessore Baiguini Federico risultano presenti alla seduta n. 11 

Consiglieri. 

 

Il Sindaco-Presidente, dà la parola all’Assessore Bonadei il quale illustra l’argomento descrivendo 

l’iter di formazione del Conto consuntivo, quindi passa alla proiezione dei dati salienti contenuti 

nella relazione del Revisore ed in particolare le tabelle, conclude infine su come si è formato 

l’avanzo di amministrazione e sulla nuova contabilità armonizzata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la relazione dell’Assessore Bonadei Andrea. 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 11 

Consiglieri Votanti n. 9 

Consiglieri Favorevoli n. 9 

Consiglieri Contrari  n. __/__ 

Consiglieri astenuti n. 2 (Bonaldi-Bettoli) 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 34 del 19/05/2015 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

 

Consiglieri Presenti n. 11 

Consiglieri Votanti n. 9 

Consiglieri Favorevoli n. 9 

Consiglieri Contrari  n. / 

Consiglieri astenuti n. 2 (Bonaldi-Bettoli) 

 



Proposta di Deliberazione N° 34 del  19/05/2015  

 
 PREMESSO che:  

l’art. 227 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 dispone che la dimostrazione dei risultati della 

gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 

economico ed il conto del patrimonio e che allo stesso devono essere allegati:  

 La relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6 del richiamato d.lgs. n. 

267/2000; 

 La relazione dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1 punto d) n. 267/2000;  

 L’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;  

DATO ATTO che:  

 In attuazione del disposto dell’art. 227 del richiamato D.lgs. n. 267/2000 il rendiconto 

della gestione dell’esercizio 2013 è pertanto costituito:  

 Dal Conto del bilancio in cui sono riepilogati i dati della gestione finanziaria, come 

previsto dall’art. 228;  

 Dal Conto del patrimonio, contenente la situazione patrimoniale iniziale, le 

modifiche subite al patrimonio per effetto della gestione e la situazione finale dello 

stesso, come stabilito all’art. 230; 

 Dal Conto economico, ove sono rappresentati i risultati economici di sintesi ottenuti 

rettificando i dati finanziari a mezzo dell’apposito prospetto di conciliazione, come 

stabilito all’art. 229;  

 Tutti i documenti sono predisposti secondo i criteri e la modulistica approvata con il 

DPR 194/1996; 

 

CONSIDERATO che: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n.27 assunta in data 10 giugno 2014 si 

approvava il bilancio di previsione redatto secondo i principi di cui all’ art. 228 del 

d.lgs. 267/2000; 

 Con successiva deliberazione n. 52 assunta in data 30/09/2014 si è provveduto alla 

verifica degli equilibri di bilancio e alla ricognizione dello stato di attuazione dei 

programmi dell’anno 2014 ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Con ulteriore propria deliberazione n. 60 del 27/11/2014 si è approvato 

l’assestamento generale definitivo del bilancio dell’esercizio finanziario 2014;  

 Nell’esercizio 2014 non è stato applicato l’avanzo di amministrazione; 

 Il Bilancio di previsione 2014, è stato oggetto di 5 variazioni di bilancio (di cui n. 1 

effettuata dalla Giunta Comunale e ratificata dal Consiglio).  

 La Giunta ha provveduto a n. 3 prelievo di somme dal fondo di riserva; 

 

ACCERTATO che UNICREDIT Banca S.p.A. ha presentato il Conto del Tesoriere relativo 

all’esercizio 2014, le cui risultanze coincidono con le scritture contabili del Comune; 

ATTESO che: 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 120 assunta in data 

30.04.2015 ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e dei residui passivi al 

31.12.2014, come stabilito dall’art. 228, comma 3 del D.lgs. n. 267/2000;  

 La Giunta Comunale con deliberazione n. 53 del 30.04.2015 ha approvato la relazione 

al rendiconto 2014 redatta secondo quanto disposto all’art. 231 del richiamato D.lgs. 

n. 267/2000;  

VISTA la normativa vigente in materia e particolarmente gli articoli dal 227 al 233 del 

D.lgs. n. 267/2000 nonché il DPR n. 194/1996;  



VISTI altresì  

 L’articolo 77-quater, comma 11, del DL 112/2008, convertito dalla Legge 133/2008, 

che stabilisce di allegare al rendiconto della gestione i “prospetti dei dati SIOPE e 

delle disponibilità liquide”;  

 Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 38666 del 23.12.2009 ed in 

particolare l’articolo 2 “rendiconto e dati SIOPE”; 

 L’articolo 16, comma 26, del DL 138/2011, convertito dalla legge 148/2011 il quale 

prevede che le spese di rappresentanza sostenute dall’ente siano elencate in un 

apposito prospetto da allegare al rendiconto, da pubblicare nel sito internet entro 

dieci giorni dall’approvazione del rendiconto e da trasmettere alla sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti; 

 Il Decreto Ministeriale del 23.01.2012 che ha definito lo schema tipo del prospetto del 

citato elenco;  

 L’articolo 6, comma 4, del DL 95/2012, convertito dalla Legge 135/2012, che prevede 

di allegare al rendiconto della gestione una nota informativa, asseverata dall’organo 

di revisione, contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società 

partecipate;  

 Il vigente regolamento di contabilità;  

 

DATO ATTO che il Revisore dei Conti in data 30.04.2015 ha presentato la propria 

relazione con la quale attesta, ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. n. 267/00, la rispondenza 

del rendiconto alle risultanze della gestione;  

PROPONE 

1. di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014 costituito:  

 dal conto del bilancio (allegato A)  

 dal conto del patrimonio (allegato B)  

 dal conto economico e connesso prospetto di conciliazione (allegato C) 

 

nelle seguenti risultanze finali:  

 CONTO DEL BILANCIO 2014 (allegato A): 

 gestione totale 

 residui competenza 

Fondo di cassa al 1 gennaio €. 2.682.226,91= 

Riscossioni 2014 €. 1.227.906,74= €. 5.150.634,21= €. 6.378.540,95= 

Pagamenti 2014 €. 1.592.643,21= €. 4.633.351,55= €. 6.225.994,76= 

Fondo di cassa al 31.12 €. 2.834.773,10= 

Residui attivi al 31.12 €. 1.931.434,37= €. 1.772.913,88= €. 3.704.348,25= 

Somma €. 6.539.121,35= 

Residui passivi al 31.12 €. 1.757.345,68= €. 1.855.724,61= €. 3.613.070,29= 

Avanzo d'amministrazione al 31.12.2014 €. 2.926.051,06= 

Di cui  

Fondi vincolati €. 0,00= 

Fondo finanziamento spese in conto capitale €. 523.544,04= 

Fondi ammortamento €. 0,00= 

Fondo non vincolato €. 833.542,61= 

Fondo svalutazione crediti €. 1.568.964,41= 

 

CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2014 (allegato B)  

Attività €. 21.660.897,97= 



Passività €. 12.407.312,12= 

Patrimonio netto €. 9.253.585,85= 

 

CONTI D’ORDINE (allegato B) 

Attività                                       €. 1.600.276,50= 

Passività                                        €. 1.600.276,50= 

 

CONTO ECONOMICO 2014 (allegato C)  

RISULTATO ECONOMICO ESERCIZIO 2014 €. 1.009,66= 

 

2. di dare atto che al rendiconto risultano allegati i seguenti documenti:  

a. Relazione dell'organo esecutivo, approvata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 53 del 30.04.2015 (allegato D);  

b. Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 82 del 30.04.2015 

(elenco residui attivi e passivi al 31.12.2014, ai sensi dell'art. 227 del D.lgs. 

267/2000 (allegato E);  

c. Relazione dell’Organo di Revisione dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. 

267/2000 (allegato F);  

d. Tabella dei parametri da cui si evince che il Comune non si trova nelle condizioni 

di deficitarietà strutturale (art. 228, comma 5, D.lgs. 267/2000) (allegato G);  

e. Indicatori finanziari ed economici generali con andamento triennale (art. 228, 

comma 5, D.lgs. 267/2000) (allegato H);  

f. La deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 27.11.2014 relativa 

all’assestamento generale di bilancio (con contestuale verifica degli equilibri di 

bilancio 2014) (allegato I);  

g. Conti degli Agenti contabili interni (ai sensi dell’art. 233 del D.lgs. 267/2000) 

(allegato L);  

h. Prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, ai sensi dell’articolo 77-

quater, comma 11, del DL 112/2008 convertito dalla Legge 133/2008 (allegato M); 

i. Elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2014 (ai sensi 

dell’articolo 16, co 26, del DL 138/2011 e del DM del 23.01.2012) (allegato N);  

j. nota informativa, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del DL 95/2012, convertito 

nella Legge 135/2012, contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente 

e le società partecipate anno 2014 (allegato O); 

 

3. di dare atto che alla data odierna non si è a conoscenza dei debiti fuori bilancio così 

come emersi dalle dichiarazioni degli stessi responsabili di Area; 

4. di dare atto che in relazione alle risultanze contenute nel conto del bilancio 2014, una 

copia della determinazione di riaccertamento dei residui attivi e dei residui passivi 

sarà inviata al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 216, 3° comma del Dlgs n. 

267/2000;  

5. di dare atto che il Comune ha rispettato le disposizione del Patto di Stabilità Interno 

per l’esercizio 2014, con il seguente margine (in migliaia di euro):  

Saldo finanziario 2014 gestione di competenza mista (A) €. 586.000,00= 

Obiettivo programmatico definitivo 2014 (B) €. 343.000,00= 

Margine rispetto (A-B) €. 243.000,00= 



 
6. di disporre il deposito del Rendiconto per 30 giorni presso la segreteria comunale 

dandone notizia al pubblico mediante avviso affinché ogni cittadino possa prenderne 
visione per presentare entro otto giorni dall’ultimo di deposito eventuali osservazioni. 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


